— 1 —

浙江大学工会委员会文件

浙大工〔2023〕13 号

关于表彰浙江大学第九届教职工代表大会第一次会议

优秀提案和提案办理先进单位的通知

2022 年，广大教代会代表以习近平新时代中国特色社会

主义思想为指导，深入学习宣传贯彻党的二十大精神，坚持

“四个更加”战略导向，高质量实施学校“十四五”规划，

紧紧围绕学校发展大局，履职尽责，群策群力，递交了许多

有分量、有影响的高质量提案。提案工作在强化学校文化建

设、推动一流本科教育和卓越研究生培养、推进高素质干部

队伍建设、繁荣学科生态、提升智慧校园数字化建设、促进

教职工身心健康发展和夯实校园支撑保障等方面取得了实

效。

为全面推动教代会提案工作，鼓励先进，不断提高提案

质量和落实成效，根据《浙江大学教代会优秀提案评选办法》

和《先进提案承办单位评选条件》，评选出《关于弘扬新时

— 2 —

代“枫桥经验”，共建平安和谐校园的建议》等 10 件提案

为优秀提案，人力资源处、本科生院、离退处工作处 3 家单

位为提案办理先进单位，现予以公布和表彰。

希望受表彰的代表和单位再接再厉，以更强的主人翁精

神和使命感凝聚广大教职工的智慧和力量，为推动学校高质

量内涵发展、迈向世界一流大学前列作出新的更大贡献。

附件：九届一次教代会优秀提案名单

浙江大学教代会执委会

（中国教育工会浙江大学委员会代章）

2023 年 3 月 31 日

 — 3 —

附件

九届一次教代会优秀提案名单

序号 提案名称 提案人 提案单位

1 关于弘扬新时代“枫桥经验”，共建平安和

谐校园的建议
陈  思 光华法学院

2 关于建立我校《离退休教职工关爱工作机

制》的建议
吴  兰 光电科学与工程学院

3 关于提升外籍教师融入度、进一步激发外籍

师资活力的建议
高  洁 哲学学院

4 关于加强青年教师队伍建设的建议 叶  松 控制科学与工程学院

5 关于提请关注我校大学生课堂“后排现象”

的提案
傅荣校 公共管理学院

6 优化博士生分流退出机制，提升博士生培养

质量
刘振宇 机械工程学院

7 关于进一步发挥高层次人才在本科新生成

长中的重要作用的建议
谭  芸 生命科学学院

8 关于进一步推动社科学科交叉研究提案 朱  原 管理学院

9 关于建立多院士领衔多青年教师参与的跨

学科交叉动态研究平台的建议
蒙  涛 先进技术研究院

10 关于建设环校、环湖跑道的提案，助推“健

康浙大”建设
潘雯雯 公共体育与艺术部